IOANNIS AB IMOLA IN TERTIVM DECRETALIVM

Commentaria,

QVAMPLVRIVM IVRIS CONSULTORVM, QVI
probè aliquid his præclarissimis ac penè diuinis commentarijs hactenus
addidisse apparuerunt, adnotationibus illustrata.

HAC NOVISSIMA VERO OMNIVM EDITIONE AB ERRORIBVS
innumerabilibus, quibus ubiqꝫ depravata, & paſſim mutila summi viri deprehendisse
conquerebantur, habita ad vetustissimos Ioannis de Anania codices fide,
ſuo candori vindicata, atque integratati restituta.

ACCESSERVNT ETIAM HVIC NOSTRÆ EDITIONI
commentaria ciudem Auctoris in xiiij. cap. sub tit. de Renunciatione, nempe
à cap. in præsentia. vsque ad finem, quæ in alijs desiderantur codicibus,
habita ex bibliotheca ciudem Ioannis de Anania.

REPERTORIVM DEMVM EA DILIGENTIA INSTAVRATVM
reperies, ut numerorum ratione fidelissimæ subducta, atque omni etiam prorsus
labe sublata, nusquam aut falli, aut decipi possit.

VENETIIS, M D L X X V.

Apud Dominicum Nicolinum.

COLL. SOC. IESU SALM. EX DONO REGVM

5 sra.de cohabiti cleri. & mulie. ¶ Not. ex predictis
summo. Ant. qd in notorio sufficere debet sola citatio
suae solennitate peremptorijs, qd superius dictu sit, qd
in hoc actu, vel notorio sufficiat sola citatio sine sole
nitate, de qua et remittit ad notaria in c. vfa. s. citu. j.
¶ In eis et potes notare, qd sup negatiuo pot est noto
riu. facit, qd dictu fuit. s. i. c. Ioannes. ¶ Quid aut si
vocatus venis, sed non stetit. Et sic postea recessit di
cit, qd habet pindac si no venisset, qd a no venuisse
qd no stetit. ut legit, & no. in c. j. s. de iudi. & facit, qd
li. s. eo. c. relatu. & qd h in auth. q. semel. C. quomo
do, & quando index. ¶ In gl. j. ibi, qd derelicto. & p
hoc facit, qd a per habitatione decenij in loco videtur
qs locuti domicilium. l. j. C. de incolis. l. x. & no. s.
de fo. comp. quod clericis. per lo. An. & per Dy. in l.
lex Cornelius. ff. de iniurijs. licet fecus si minori tpe
habitasset, vt notari in iuribus palleg. Sed potes dicere,
qd hoc no habet obstat. licet faceret ratione dubitata
di in hac decretali; qd potest dicere, qd no habet lo
cum id, qd superius est dictum, quando quis tenetur
ad residentiam in alio loco. facit, quod not. Arch. de
receptis. c. statutum. s. cu vero. l. vi. & lo. And. j. de
priuile. ex ore. Vel secundo potes dicere, qd non est
incoveniens quod in duobus locis qs habeat domicili
um. p id, quod habetur in l. assumptione. s. iurisperiti.
ff. ad municipales. & c. cum qs. s. j. de iepul. in vi. &
s. de rescrip. dilectus filius. L. jaracen. ¶ In ea. gl. ibi:
p minus enim spatiu, &c. Et sic, quod hic dicitur de
decenio notari facti accidentia non iuris mysteriis. fa
cit, quod no. gl. of. in c. quoniam frequenter. s. port. o.
7 in magna gl. vt lit. non contest. ¶ In ea. glo. ibi sem
per cui monendum. hoc limitat. Got. nisi ad tempus fuit
licentiatu: qd tunc si steterit ultra tempus absq; alia
monitione poterit priuari: qd Dies interpellat: tunc
et homine, vt in c. potuit. de locato. qd dictu lo. An.
procedere si tempore date licet monitus fuisse credire
in termino sub pena priuationis, vt ipse etiam no. in
ca. quoniam. s. port. o. sup gl. magna. vt lit. no. contesta.
alias videtur velle lo. An. quod licet licentiatu fucrit
ad tertium tempus, nihilominus si no redeat post ter
minu erit citius anteq; privetur, quod tene menti.
¶ In ea. glo. ibi: videtur vacare primu. Idem not. lxx.
d. l. sanctorum. hoc tamen dicit do. Anto. vt videtur
intelligendum, que essent beneficia incompossibilia.
secundum ea, quae habentur. j. de preben. de multa.
& supra eodem. c. iij. alias videtur. fecus per ea, qd
not. de iepul. gratia. lib. vi.

S V M M . A E R I V M ,

- Residere si desirat archiepiscopus per quadriennium potest archiepiscopo
pote priuari.
- Capitulum potest manere proprium Episcopum, vt veniat.
- Elegendus in archiepiscopum debet esse idoneus.
- Ecclesiastum pro derelicto habere videtur clericus eipso, quod sit miles
secularis sicut si contrebatur matrimonium.
- Inferior, non potest casu superiorum bene tamen potest cum manere.

Valiter archiepiscopus.

Summatu fuit in c. pcedeti. Et est eos
diuiso, pultato, & respnsor. vel melius
facti narratio, & pultio. Sic a ibi, dis
cretioi. ¶ In tct. ibi li eras vestras. als

- nostras, & vtraq; pot saluari. ¶ Not. j. ex decreto, qd
Archieps ex no residentia p quadrienniu priuari pot
Archiepatu. qd hic dicitur quadriennio vno notari facti
evidentia: qd et minus tps sufficiens vno p id, qd tagit
in gl. j. & s. vt lite non contest. s. port. o. in gl. magna.
c. quoniam. De Cardinali autem, an possit ex no resi
dentia priuari iudicetur. s. i. c. iij. de alijs in c. pcedet.

- ti. & j. eo. ex tua. ¶ Item no. quod capitulum videtur
posse monere pprium Epim, vt veniat. Et not. quod
ex tali monitione videtur institui contumacia. si non
veniat ad residendum cuius virtute vno posse procedi
ad priuationem eius, qd h. s. de supp. negl. c. j. Pot tñ
dici, qd hoc contingit, qd Papa talis monitione appro
bavit. ats vñ, qd ad constitutendum quem in contumacia no
residendi requirat monitio illius, qd haber potestatem
destituendi, seu priuadi. p id, qd h. s. de renu. ammo
net. & c. qd in dubijs. & qd no. in cle. j. de renu. ¶ Itē
no. qd p datione licetis de eligendo aliū videtur suos
substante legitima cā tecum priuari. Nā als i locū vi
uēti; no dēt alius eligi. j. de pces. pbe. c. j. ¶ Itē no. qd
pōna eligēdi in Archiepim dēt esse idonea. Et qua
lis, idoneitas req̄af, habet. s. de elec. cu in cōctis.
debet et esse talis qd possit praesesse, scilicet in judicado, &
et etiā prodesset, scilicet in p̄dicado, & administrā
do diuina. s. c. prox. & sic dēt esse peritus, & exper
tus. xxxix. dist. c. Petrus. per aliū tñ qnq; in supradic
tis de feru. supra de offi. ordi. inter cetera. ¶ In gl. j.
ibi: vt si fiat miles. ¶ Not. diligenter gl. qd eo ipso, qd
clericis si miles secularis vno habere ecclesiā p dē
lieto sicut si p̄hat matrimoniu. & sic vñ gl. dicitur qd
stionē, quā dixi post do. Flo. supra tñ. j. c. fi. & cu glo
rista trāseunt cōpter doctores. Et iō forte seruaret in
practica, licet videtur possē limitas i scđ m illa, qd dixi
in d. c. si. videt etiā habere pro derelicto si efficiat hi
strio, vel buffo, vel ioculator, vt no. j. co. in c. fi. vbi et
glo. cōcor. cu ista. & p̄hat et in c. j. de vi. & hone. cle.
in vi. ¶ In gl. j. ibi. nā tps date. Vnde si impetrans li
teras vñ vñrarios exercet vñruras, et post datā literarū
no audiret, nisi prius illas restituat. p ea, qd h. s. in c.
quia frusta. alle. in gl. ¶ In ea. gl. in hinc. Solue, vt ibi
no. & in c. dilectus. el. j. & ibi dicitur. j. de pr̄ben.
Nam scđ in quod suaderet ratio subiecte materiae p̄
deretur tps date, vel tps receptionis literarum extra
gl. vñ quod canonici non potuerunt suum archiepi
scopum monere: qd inferior in superiorē non habet
potestatem. de maio. & obe. cu inferior. ¶ Solue, qd
aut habet in litera per literas nostras. no ob. contra
riu, qd a fuit monitus per Papa, qui oīum est superior.
ix. q. iij. cuncta per mūdum. & c. p. principale. & hāc
dicit Hosti. esse verā literam: quia monitio inferio
ris no possit cōstituere in contumacia supiore. ¶ Alia
aut litera hēt per vñruras. & tunc pot dici, qd licet in
inferior no possit citare supiore, vel parē. c. innotuit.
de elec. qd par in parē no hēt imperiu, vt ibi. tñ benē
pot monere inferior supiore. s. de supplē. negli. p̄la.
c. j. et parē. vt voluit gl. de offi. delega. cum causa. Et
ita possit intelligi hic. Aduerte tñ, quia monitio per
capitulu facta no sufficeret, vt eius virtute ad priua
tionem potuerit procedi, nisi Papa hoc cōprobasset:
quia potestas priuadi Archiepiscopum, vel Episco
pū ad solū Papā spectat. supra de transla. p̄ta. c. iij.
& facit, qd dixi in notabilibus. ¶ Secundo cōtra text.
facit, quod vñ, qd ppter monitione, & contumacia non
residendi no habent canonici potestatē eligēdi: quia
licet p̄latu sit cōtumax no est priuatus beneficio:
sed priuatus. j. co. c. fi. & j. c. prox. & sic ante priua
tionē no debet ad electionē procedi. j. de cōcel. pr̄ben.
c. j. soluit Inn. qd quātūcūq; capitulum moneat
p̄latu, vel socium ad residēdu, & cōtumax sit p̄la
tus, vel locu no poterit procedere ad eligendū sine
autoritate illius, in cuius manus debet renuntiari.
ar. c. inferiori. xxj. dist. & bene facit, quod habetur. su
pra de renūta. ammonet. & c. qd in dubijs. & hoc et
placet Hosti. vñ cōcludit, qd prius p suū iudicē debet
priuari anteq; aliū eligat, salvo nū aliud faciat Papa
qui

Ioan.ab Imo.super Tertio Decre.

dignitas fuit, q̄ daretur electio facit, qd h̄.xxij.q.j.si quis. Sed ista solutio non v̄ bona. vt hic t̄agit d. Ant. quia v̄ contra hunc text. qui v̄ ponere ius cōc non gratiā. & bene facit, q̄ no. Io. And. 3. de testi. ex parte. nō ob. qd nō habent velle, nec nolle. q̄ a illud veū, qn̄ beneficiis nō h̄ent, & sic sunt claustrales. alia se-
cū. facit, qd no. de rescri. cum dilectus. & de iudi. cū deputati. lac. de Albenga. dicebat, qd decretalis de multa. habet locū in dignitatib⁹ secularibus. Sed hic loquī de dignitatibus, eu platuris regularib⁹, in q-
bus non est tanta ambitio verisimiliter, q̄a sunt poti⁹ loca dilectionis, subjectionis, & oneris. vij. q. j. h̄c ne quaç. & t̄agit Archi. xxj. q. j. relatio. super glo. sed finaliter dicit Arch. renendū, quod h̄ in c. cum singula. de præben. in vj. vbi etiam quō ad religiosas digni-
tates v̄ idem dicendum, q̄ in secularibus, de quo t̄a-
getur in c. de multa. ¶ In ca. gl. ibi: in duobus colle-
gijs. de hoc dic vt no. per Bar. in l. f. ff. de colle. illici-
tis. & per Inn. 3. de excess. præla. dilecto.

S V M M A R I V M .

- 1 Pluralitas beneficiorum est prohibita.
- 2 Eligentes, an posint ab electione resiliare post consensum ab electo præ-
fissum.
- 3 Scandalum reddit interdum aliquem ineligibilem, & electum quan-
doque repellit.
- 4 Ecclesia vna debet esse unius faciat dotis.
- 5 Cur a populi potest in scandalum pluribus competere.
- 6 Prelatus non requiriur necessario ad esse collegi.

Vm non ignores. Electus ad secū dā ecclesiā, si dimittere non velit pri- mā electores ab electione resilire po- terunt. h. d. Primo ponit mandati cau- sam. Scđ o mandatū. Tertio soluit ob- staculū. sed a ibi: cū igī, terria ibi: sit. ¶ Not. ex text.

- 1 primo t̄ q̄ pluralitas beneficiorū. t̄fr est inhibit. de
a qua. 3. co. ad h̄c. ¶ Itē no. q̄ habens vñū beneficium
nō v̄ posse eligi ad aliud, nec v̄ tenere electio facta
de eo. de quo dicendum, vt h̄ in c. ordinarij. de offi.
ord. in vj. & de electione. dudū. cf. ij. Nam licet in ali
quibus casib⁹ pp̄ pluralitatē reddit q̄s inhabilis ad
eligidū, vt eligat, vt patet ex dictis iuribus. tñ si h̄t
vñicū beneficium non v̄ esse prohibitū ipsum eligi ad
aliud. v̄t tñ qd si vñl secundū debeat dimittere pri-
mū. facit, quod dicetur in gl. pe. ¶ ¶ Itēno. q̄ eligentes
et post p̄stū consensum per electū vñl posse resilire
ab electione. qd v̄ intelligendū, qn̄ electio esset nul-
la, vel qn̄ facta esset de indigno ab ignorātibus. facit,
3 q̄ h̄. 3. de electione. cū terra. & c. auditis. ¶ ¶ Itēno. q̄
scādū interdū reddit quē ineligibile, & repellit inter-
dum quem a iure electum. facit, qd h̄. 3. de cler.
coniu. cum olim. & 3. co. ti. in c. cū teneamur. ¶ In gl.
pe. ibi: priorem ecclesiā cū illa. & sic nolebat le habi-
litare, dū posset dimittendo. s. primā, vel officiēo se
parati dimittere primā habita scđ a. & ideo nimis ū,
si potuit recedi ab electione. Secus si voluisset se ha-
bilitare dimittendo primā, vel offerendo se paratu il
lā dimittere habita scđ a. sic intelligit gl. voluisse do.
Ant. sed Io. Cal. intelligit, qd presbyter non cōsentit
pure electioni de se facte in plebanū per archip̄sby.
& clericos. sed consentit conditionaliter, si fibi licet
esset habere v̄transq. Et ideo talis consensus non n̄se
est matrimonii spirituale, ex quō electio nō fuit pu-
re acceptata. nā talis cōsensus v̄t fuisse inualidus: q̄a
sicut ex parte eligentiū requiri pluriū consensus. de
elec. c. ij. in vj. Ita ēt requiri ex parte electi eadē rō-
ne. & ideo per talē consensum qui purē non p̄stat nō
contrahit matrimonii spirituale inter eligentes, & in-

ter electos. & sic debet intelligi, & limitari. d. c. cum
inter canonicos. alle. in gl. ¶ V el tertio extra glo. dici
pōt, q̄ isti archipresbyteri, & clerici cōsentent in ip-
sum presbyterū, sed non processerū ad actū electio-
nis, put fieri dēt. per ea quae h̄nt de ele. cū in genesi.
& c. quia pp. Et ideo non facit tale ius q̄sū ip̄i psby-
tero, qd non possent ipsi clericī contradicere, & rece-
dere a p̄rambulo consensu. alle. d. Flo. qd no. Inno.
3. de cōf. c. cum olim. Sed p̄o hac solutione bene fa-
cit. quia ius v̄ quāri ex electione. & non ante. p̄ ea
quaē h̄nt in d. c. quia pp. & c. in genesi. de quo tñ di-
cendū. vt h̄ in c. publicata. de elec. & co. ti. c. ij. li. vi.
Et pp illa sorte do. Flo. hic dixit, qd h̄c non fuit ve-
ra electio: sed qdā vocatio, seu in uitatio ipsius psby-
teri. ¶ Si aut̄ fuisse vera electio. supple, & pure cōsen-
sūt nō potuissent isti postea resilire. sed icōmū eum
potest dici, qd hic potuerunt recedere pp licentiam
datā per Papā pp scandalū virandū. facit, quod tan-
gitur in gl. seq. ¶ Et per p̄dicta ēt patere pōt, quid
li presbyteri nolint cōsentire ab initio nisi h̄t v̄rā
quaē ecclesiam: sed ex postfacto mutauit propositum:
sed clericī tunc nolebant. nam v̄ q̄ cum p̄imus con-
sensus non valuerit, si mutauit propositū postq̄ clerici
contradicēbant nō v̄ prodeesse. Si aut̄ mutaret an-
teq̄ clericī contradicēt, licet postea contradicant
v̄ q̄ haberet ius. per ea quae h̄nt in c. licet. de p̄cū.
in vj. saluo nisi scandalum esset si recipere, seu p̄ce
ret in uitis ipsiis electoribus: q̄a nihil cum scādū est
fiendum. facit, quod tangitū in glo. seq. Potest etiam
dici contrarium fm Host. quod isti potuerunt resilire
ab electione ex eo, q̄a superior ipsius presbyteri no-
lebat ipsum absolvēre a prima ecclesia. & ideo licet
fuit eis cōtra propriū factū venire: quia erat tale in
quo non poterat dispensare, nec sine p̄ccato ius fer-
ware. facit, qd no. de concess. præbē. cum lū p. ¶ ¶ Ex-
tra gl. opponit Inn. contra tex. inquitū dicit, q̄ vna
ecclesia debet esse vnius sacerdotis. nam opponit de
obseruantia coniuetudinis contraria: quia videmus
qñq; in eadē ecclesia esse plures sacerdotes in solidū
curā exercētes. etiam patet exēplum in ecclesia esse
plures sacerdotes in ecclesia Padiuaria. vt hic t̄agit d.
Ant. & do. Flo. in qua plures sunt māsionarij, quorū
multi h̄t curā, & exercitium cure. soluit Inn. qd nō
debent esse plures sacerdotes principaliter instituti,
seu intitulati in vna ecclesia, vt hic patet. & xxij. q. ij.
sicut. & vij. q. j. in apibus. & hoc ne sint duo capita,
vel plura quodāmodo in vno corpore. 3. de offi. ord.
qm̄. Sed qn̄ non sunt principaliter instituti, sed alij
subsunt, bene pōt hoc contingere. & iō s̄vnu sit p̄-
laus in ecclesia, & sint subditū alij sacerdotes i eccle-
sia existentes, non est ablonū, qd tunc tales sacerdo-
tes habeant ēt exercitium cure. dicit tñ Flo. qd tunc
principalis platus propriē dñ habere curā. Sed alij di-
cunt tunc esse ministri, & plus dicit Inn. qd si nullus
esser platus in ecclesia, sed essent ibi plures sacerdo-
tes habentes curā tanq̄ collegiū, tunc collegiū censē-
bitur platus ipsius ecclesiā. nā & collegiū corrigit
excessus singulorū de collegio. 3. de offi. ord. in retra-
gibili. & excessus. & aliud est collegiū, & aliud singu-
li de collegio. xij. q. ij. qui manumittit. & l. intanciū. &
vñjuerstatis. ff. de rer. ciuii. dicit etiā qd qn̄q; ipsum
collegium cōmicit curā animarū quibus vult. & qn̄
vult ad certū tps iplos etiā remouendo, & alios p̄-
ciendo qn̄q; sibi placet, & tunc tales non p̄priē appellā-
tur pralati, nec propriē dñ habere curā animarū, li-
cet exercitium ipsius cure ad beneplaciti ipsius colle-
gij sit cōmissum. qn̄q; vero collegium cōmittit in p-
petuū ipsā curā, vel hoc est de p̄suetudine ecclesiā, &
quilibet